МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВРК)

ПРИКАЗ

О порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 10 августа 2017 г. № 514н «О порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних», в целях совершенствования
медицинской помощи детскому населению Республики Калмыкия и установления
единых порядков прохождения несовершеннолетними профилактических
медицинских осмотров,

приказываю:

1. Руководителям медицинских организаций, осуществляющим проведение
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних:

1. Издать приказы о проведении профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетним, которые должны содержать следующие разделы:

l . l . o  назначении ответственных лиц за:
- организацию проведения несовершеннолетним профилактических медицинских
осмотров;
- надлежащее оформление медицинской документации, а также ведение списков
несовершеннолетних, подлежащих профилактическим медицинским осмотрам;

1.2. список медицинских работников, принимающих участие в проведении
несовершеннолетним профилактических медицинских осмотров, содержащий
информацию о должности медицинского работника по штатному расписанию и
должности, по которой он привлекается для проведения несовершеннолетним
профилактических медицинских осмотров, даты выдачи сертификата по
соответствующей специальности.

1.3. Обеспечить: ■

2025 г. г. Элиста

1.3.1. заключение договоров с медицинскими организациями, имеющими
лицензии на требуемые виды работ (услуг) в случае отсутствия у медицинской
организации, осуществляющей профилактические медицинские осмотры
несовершеннолетних, лицензии на медицинскую деятельность по отдельным видам
работ (услуг), необходимым для ее проведения;

1.3.2. оформление документации, на основании результатов медицинских
профилактических осмотров, внесенных в историю развития ребенка, в том числе в
электронном виде, учетной формы № ОЗО-ПО/у-17 «Карта профилактического
медицинского осмотра несовершеннолетнего» (далее - карта осмотра),
утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
10 августа 2017 г. № 514н «О порядке проведения профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних» на каждого несовершеннолетнего, прошедшего
профилактический медицинский осмотр в одном экземпляре;

1.3.3. ведение системы электронного мониторинга профилактических
медицинских осмотров, в которую вносятся сведения о прохождении
несовершеннолетними профилактических осмотров и направление сведений
(выгрузку с Федерального Портала отчетной формы № 030- ПО/о-17 «Сведения о
профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних» по итогам года -
до 30 декабря текущего года;

1.3.4. представление информации о выполнении плана-графика проведения
профилактических медицинских осмотров в соответствии с отчетной формой №
ОЗО-ПО/о-17 «Сведения о профилактических медицинских осмотрах
несовершеннолетних», утвержденной приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 10 августа 2017г. № 514н «О порядке проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних» в БУ РК
«Медицинский информационно-аналитический центр», в срок до 1 числа,
следующего за отчетным;

1.3.5. сбор и доставку подлежащего профилактическим осмотрам
контингента несовершеннолетних в соответствии с План-графиком работы
выездов мобильной медицинской бригады БУ РК «Республиканский детский
медицинский центр имени Манджиевой В.Д.»;

1.3.6. оформление информированного добровольного согласия на виды
медицинских вмешательств или отказа от них гражданина или его законного
представителя, данного по форме и в порядке, утвержденными приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2021 г. №
1051 н «Об утверждении порядка дачи информированного добровольного согласия
на медицинское вмешательство и отказа от медицинского вмешательства в
отношении определенных видов медицинских вмешательств, форм
информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и
форм отказа от медицинского вмешательств»;

1.3.7. ежемесячный анализ результатов по итогам проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних;

1.3.8. контроль качества диспансерного наблюдения за состоянием здоровья
несовершеннолетних, прошедших профилактические медицинские осмотры,
выполнением индивидуальных программ реабилитации детей-инвалидов.

1.3.9. в соответствии с п. 11 Порядка проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденного приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 августа 2017г. №
514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних», в случае отсутствия детских врачей-специалистов,
подготовить врачей-специалистов взрослых по программам дополнительного
профессионального образования в части особенностей стоматологических
заболеваний у детей для врача-стоматолога; особенностей эндокринологических
болезней у детей для врача-эндокринолога; особенностей психических расстройств
и расстройств поведения у детей для врача-психиатра; особенностей
хирургических заболеваний у детей для врача-хирурга; при этом медицинская
организация должна иметь лицензию соответственно по «стоматологии общей
практики», «эндокринологии», «психиатрии», «хирургии».

2. БУ РК «Республиканский детский медицинский центр имени Манджиевой
В.Д.» (А.Н. Дорджиев):

2.1. Согласовать график выездов врачей-специалистов в районы республики
с главными врачами районных больниц;

2.2. Обеспечить совместную с главными врачами районных больниц работу
выезда мобильной медицинской бригады.

3. Начальнику отдела организации медицинской помощи детям и службы
родовспоможения (Т.В. Москвина):

3.1. Обеспечить: методическую и консультативную помощь медицинским
организациям республики по применению настоящего приказа; организацию
совещаний с представителями медицинских организаций, осуществляющих
проведение профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних о ходе
и их результатах;

3.2. Осуществлять контроль за проведением профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних;

3.3. Обеспечить согласование планов-графиков, мониторинг и анализ
проведения профилактических осмотров несовершеннолетних;

4. Начальнику отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства
(Р.Н. Шевенов) довести настоящий приказ до руководителей медицинских
организаций.

5. Руководителю БУ РК «Медицинский информационно-аналитический
центр» (Д.Ю.. Очиров) опубликовать настоящий приказ на официальном сайте
Минздрава РК.

6. Признать утратившим силу приказ Минздрава РК от 07.02.2024 г. №
124пр «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра Г.В. Сарангову.

И.о. Министра